
Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 272, DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2022 

 

Homologa progressão funcional servidores 

públicos  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

II, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento aos servidores 

públicos da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná indicados no Anexo I.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

ANEXO I 
 

Protocolo Nome Data 

Progressão 
19.433.077-4 Cintia Patricia 

Tomacheski Bordignon 

01/09/2022 

19.433.778-7 Francisco Da Silva Reis 

Filho 

01/09/2022 

 
 

PORTARIA 230/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidora pública 

do Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, considerando 

o artigo 18, XII da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo CSO nº 101 de 02 de setembro de 

2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Naira 

Frutos 
Gonzalez 

Analista 91629054 12 

 
01/09/2022  

 
12/09/2022 

 

Curitiba, 06 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 229/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a Defensor Público 

do Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, considerando 

o artigo 18, XII da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo CSO nº 102 de 05 de setembro de 

2022, 

 

CONCEDE 

 



Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. Licença saúde para o Defensor 

Público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Joao 

Victor 
Rozatti 

Longhi 

Defensor 
Público 

439406444 07 

 
29/08/2022  

 
04/09/2022 

 

Curitiba, 06 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 228/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Servidora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

A  Defensora Pública-Geral, em exercício, 

do Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Servidora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Patricia 

Naomy 

Shibata 

Analista 8791831-9  01 28/09/2022 28/09/2022 

 

Curitiba, 06 de setembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

 

 

PORTARIA 231/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Paternidade a servidor da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A Defensora Pública-Geral do estado da 

Paraná, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

considerando a Deliberação CSDP nº 06, de 

17 de fevereiro de 2017,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade ao membro 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg 
Dia

s 
Período 

Eduard
o Luiz 

Bley 

Técnico 

Da 

Defensori
a  

6610791

4 
20 

05/09/202

2 

24/09/202

2 

 

Curitiba, 12 de setembro de 2022. 

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 232/2022/DPG/DPPR 

 

Concede prorrogação de licença por doença 

em pessoa da família a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, considerando 

o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo Médico CSO nº 100, 

de 06 de setembro de 2022,  



Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 4  

  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Prorrogação de licença por doença 

em pessoa da família à servidora pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 

Giselle 
Saba 

Siqueira 

Analista  107670947   15 06/09/2022 20/09/2022 

 

Curitiba, 12 de setembro de 2022. 

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Defensora Pública-Geral, em exercício, do 

Estado do Paraná 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DPG Nº 

013/2022 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e SECRETARIA DE ESTADO DA 

JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO. 

 

OBJETO: 2° Termo Aditivo ao Termo de 

Cooperação Técnica n° 004/2020 – Cessão do 

servidor Claudio Roberto Matias de Oliveira, do 

Quadro de Pessoal da SEJUF à DPPR. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

15.555.407-0 

 

GESTOR DO CONVÊNIO: Bruno Cordeiro 

(Servidor do Departamento de Recursos Humanos). 

 

RESPONSÁVEL PELO PROJETO: Daniel de 

Brito Aragão (Servidor do Departamento de 

Recursos Humanos). 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 

09/09/2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CAM Nº 23/2022 

 

Suspende as férias de servidora pública da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A Coordenadora Patrícia Rodrigues Mendes 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Analista da 

Defensoria Pública Stephanie Giselle Saba 

Siqueira, marcadas para o período de 

12/09/2022 a 29/09/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021. 

 

Curitiba, 6 de setembro de 2022.   

  

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 022/2022 

 

Retifica portaria de fruição de férias da 

servidora Dáphne Raiocovitch Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

A Coordenadora Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 013/2021, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

A coordenadora Fernanda Luckmann Saratt, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 



Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 5  

  

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

Analista  infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 
Fruir 

Período De 

Fruição 

Daphne 

Raiocovitch 
Analista 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

12 

26/09/2022 

A 
07/10/2022 

 

LEIA-SE: 

A Coordenadora Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

Analista  infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 

Fruir 

Período De 
Fruição 

Daphne 

Raiocovitch 
Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

11 

26/09/2022 

A 

06/10/2022 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

01 

07/10/2022 

A 
07/10/2022 

 

Maringá, 06 de setembro de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 

017/2022 
 

Altera programação anual de férias da 

servidora Larissa Michele Fernandes de 

Assunção da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Coordenadora- MARIELA REIS 

BUENO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Larissa 

Michele 

Fernandes 
De 

Assunção 

Assistente 

Técnica 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

17/10/2022 27/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Larissa 

Michele 
Fernandes 

De 

Assunção 

Assistente 

Técnica 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 
21/11/2022 02/12/2022 

 

Guarapuava, 08 de setembro de 2022.    

 

MARIELA REIS BUENO 
Defensora Pública Coordenadora 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 035/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

HELLEN MAYSA PIVA servidor da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Coordenadora de Sede Aline Valério 

Bastos, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 



Terça-feira 

13 de setembro de 2022 

Ano 01 | Número 165 

 

 

 
Página | 6  

  

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS À ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Hellen 

Maysa 

Piva  
Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
16/11/2022 23/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS À ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Hellen 
Maysa 

Piva  
Analista 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 
22/09/2022 29/09/2022 

 

Cornélio Procópio, 06 de setembro de 2022.    

 

ALINE VALÉRIO BASTOS 

Defensora Pública do Estado do Paraná 
Coordenadora de Sede 

 

 

PORTARIA DPE/PB Nº 08/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

membra da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 

MAIA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Camila 
Raite 

Barazal 

Teixeira 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

10/10/2022 04/11/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

13/12/2022 16/12/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Camila 

Raite 

Barazal 
Teixeira 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

28/09/2022 27/10/2022 

 

Pato Branco, 02 de setembro de 2022.    

 

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 

MAIA 

Defensora Pública 
 

 
 


